Num. 162

Boletin Oficial de Aragoén 03/08/2021

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

RESOLUCION de 1 de julio de 2021, del Servicio Provincial de Agricultura, Ganaderia y
Medio Ambiente de Huesca, por la que se habilita el aparcamiento en determinadas
zonas del Parque Natural de la Sierra y Cafiones de Guara.

El Plan Rector de Uso de Gestion (PRUG) del Parque Natural de la Sierra y Cafiones de
Guara (PNSCG) fue aprobado mediante el Decreto 204/2014, de 2 de diciembre, del Go-
bierno de Aragén. Entre sus objetivos se encuentra detallar los diferentes usos y actividades
prohibidos y permitidos en las distintas zonas de espacio natural protegido. Para ello, en el
articulo 13. Accesos y circulacién y aparcamientos, expone que se consideraran zonas de
aparcamiento legalmente establecidas las zonas ya ofertadas por el Espacio Natural. Sin
embargo, este Decreto no concretan cuales son estas zonas.

Muchas de las actividades que tienen lugar dentro del Espacio Natural, especialmente el
uso publico, han evolucionado considerablemente en los ultimos afos. Ello ha puesto de ma-
nifiesto la necesidad de ampliar el nimero de zonas donde el aparcamiento esté habilitado
para cumplir las actuales carencias observando el resto de objetivos de la planificacién en el
PNSCG. De tal forma que, en desarrollo del mencionado PRUG se considera conveniente la
habilitacién de aparcamiento en determinadas zonas de su ambito de aplicacion.

Por ultimo, hay que considerar que, como se ha apuntado, estas necesidades estan cam-
biando en el tiempo, por ello hace falta un seguimiento de la efectividad de esta Resolucién
para el cumplimiento de los objetivos del PNSCG y, en el marco de una gestion adaptativa,
tener en cuenta que esta habilitacién puede modificarse.

Visto el Decreto 164/1997, de 23 de septiembre, del Gobierno de Aragén, por el que se
aprueba el Plan de Ordenacion de los Recursos Naturales (PORN) del Parque de la Sierra y
Cafones de Guara que en su apartado 4.08.2. Estacionamiento de vehiculos dice que el es-
tacionamiento de vehiculos se prohibe fuera de los espacios destinados a tal fin, sin perjuicio
de la facultad de los propietarios vy titulares de otros derechos sobre las fincas a estacionar
sus vehiculos en ellas y que su apartado 4.06.4. Vias de comunicacion establece, en su pa-
rrafo 4, que la creacidon de areas de estacionamiento de vehiculos se podra autorizar Unica-
mente en Zonas de Uso Compatible y Zona Periférica de Proteccion. En todo caso, dicha
autorizacion debera contar con el informe favorable de la Direccién del Parque, oido el Patro-
nato.

Visto el Decreto 204/2014, de 2 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se
aprueba el Plan Rector de Uso de Gestion del Parque Natural de la Sierra y Cafiones de
Guara, que en su articulo 13.5. considera como zonas de aparcamiento legalmente estable-
cidas las zonas ya ofertadas por el Espacio Natural, independientemente de la categoria de
proteccion de la superficie en la que se encuentren. Igualmente aquellas otras que se consi-
dere ofertar en el futuro y que sean compatibles con los objetivos conservacion. Las nuevas
propuestas deberan ser aprobadas por el érgano ambiental competente, oido el patronato.
Segun el anexo I, del mismo PRUG, el 6érgano ambiental competente en este caso es la Di-
reccion del Espacio.

Oido el Patronato Parque Natural de la Sierra y Cafiones de Guara en su sesion de 30 de
junio de 2021, y conforme al Decreto 196/2017, de 28 de noviembre, del Gobierno de Aragén,
por el que se nombra a D. José Miguel Malo Betoré, Director del Servicio Provincial de Huesca
del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, resuelvo:

Primero.— Habilitar como zonas de aparcamiento autorizado los lugares expresamente
senalados mediante una sefial de aparcamiento que se resefian en el anexo, mas todos los
margenes de las vias de circulacion no limitadas dentro de las Zonas de Uso Compatible
(ZUC), que incluye la Zona Periférica de Proteccién; y en las Zonas de Uso General (ZUG)
donde se pueda estacionar correctamente cumpliendo las siguientes condiciones:

- En el caso de carreteras cumpliendo lo dispuesto en la legislacion sectorial vigente sobre
trafico, circulacion de vehiculos a motor y seguridad vial.

- En el conjunto de las vias, no impedir ni obstaculizar el paso a otros vehiculos, especial-
mente a los de emergencias, dejando una anchura minima de cuatro metros.

- No obstaculizar el acceso a fincas, dejando una anchura minima de cuatro metros.

- No aparcar en fincas privadas sin la autorizacién del propietario. Se habilitara un modelo
de comunicacién para dar traslado de esta autorizacion al Parque Natural de la Sierra y Ca-
fAones de Guara.

Dentro de las Zonas de Uso Limitado (ZUL) solo se podra aparcar en las zonas ya exis-
tentes y sefialadas como aparcamientos (anexo). En las pistas de acceso restringido, los ve-

35077

csv: BOA20210803031



Num. 162

Boletin Oficial de Aragoén 03/08/2021

hiculos autorizados podran ser aparcados en cualquier punto siempre que se cumplan los
mismos criterios que descritos anteriormente.

Todo ello sin perjuicio del obligado cumplimiento del resto de normativa y, especificamente,
de las normas de trafico, circulacion de vehiculos a motor y seguridad vial asi como de las
normativas municipales alli donde se apliquen, como por ejemplo los cascos urbanos.

Segundo.— En los siguientes tramos, de forma excepcional, solo se podra aparcar en las
zonas autorizadas y sefialadas:

- Pista del tunel de la Manzanera a Nocito, en el entorno de las badinas de Belsué, entre
el PK 9 (en la curva donde se encuentra la sefial de Parque Natural, con coordenadas
x:718568 y:4687738, UTM ETRS89, Huso 30) y el cruce a Lusera, TM de Nueno.

- Pista entre collado de Barranco Fondo y el collado de las Almunias (TM de Bierge).

- Pista desde el Molino de Bierge hacia La Tamara (TM de Bierge).

Estas excepciones se justifica en motivos de conservacion y gestion del uso publico, in-
cluidos en la planificacion del Parque Natural de la Sierra y Cafones de Guara.

Tercero.— Esta habilitacién para aparcar en determinadas zonas no implica ninguna res-
ponsabilidad de la administracién por los potenciales dafios causados por motivos naturales
como desprendimientos, caidas de ramas, deterioro del firme, etc.

Cuarto.— Dar publicidad de las zonas de aparcamiento habilitadas, mediante la publica-
cion en el “Boletin Oficial de Aragon” de la presente Resolucion, ademas de poner a disposi-
cion publica dicha informacion en los centros de informacién del Parque Natural y en la web
del Departamento competente en materia de proteccion de la Naturaleza.

Quinto.— No obstante, citando lo dispuesto en el articulo 4 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, debe precisarse que las medidas y el condi-
cionado ambiental que incorpora la presente Resolucion quedan justificadas y motivada su
necesidad por la proteccién del medio ambiente, ya que dicha proteccién constituye una razén
imperiosa de interés publico.

Contra la presente Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, podra interponer
recurso de alzada, ante el Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente del Go-
bierno de Aragén, en el plazo de un mes; todo ello conforme a lo dispuesto en los articulos
121y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas, sin perjuicio de cualquier otro que pueda interponerse.

Huesca, 1 de julio de 2021.— EI Director del Servicio Provincial de Huesca, José Miguel
Malo Betoré.

35078

csv: BOA20210803031



Num. 162

Boletin Oficial de Aragoén

03/08/2021

Anexo: Aparcamientos actualmente habilitados y sefialados en el parque Natural de la Sierra y
Cariones de Guara.

NOMBRE

Acceso a badinas de Belsué

Belsué Este, PK 10 (NUEVO)

Meso6n de Nocito (NUEVO)

Acceso al Punto de Informacion de Nocito
Ermita de San Urbez

Used

Centro de Interpretacién de Arguis

Salto de Roldan

Mirador del Salto de Roldan

Acceso al observatorio de aves de Nueno
Acceso al mirador de la Atalaya de Santa Eulalia la Mayor
Cadena de la pista Cuello Bail

Cruce pista Izarre - Cuello Bail / Ciano
Canal de Palomo (en Vadiello)

Presa de Vadiello

San Julian de Banzo

Aparcamiento de La Tejeria de San Cosme
Acceso al barranco del Formiga

Acceso al observatorio de Santa Cilia

Salto de Bierge

Accesible de La Tamara

Centro de Interpretacion de Bierge

Acceso al barranco de La Peonera - Corral Alto
Acceso Mirador accesible del Balcés.
Acceso al barranco Oscuro Balcés - Tranco de las Olas
Mesén de Sevil

Portiacha - Mirador del Vero

Lecina-Rio Vero

Collado de San Caprasio (acceso a Covachos de Arpan)
Acceso al barranco del Fornocal

Mirador del Calcén

Ascension al Tozal de Guara (Santa Cilia)
Acceso al Mirador accesible de Morrano
Mirador de Belsué (Sierra de Bonés)
Acceso al Mirador accesible de Alquezar
Acceso al Punto de Informacién de Arcusa
Molino de Pedro Buil

Las Bellostas

Balcez (NUEVO)

La Guarguera hacia Pueyo de Morcat
Acceso Bco. Fondo

Acceso Bco. Cueva Cabrito

Arbolceral

Bentué de Nocito

Betorz (acceso al Tozal de Asba)

35079

csv: BOA20210803031



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/915/2021, de 22 de julio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/916/2021, de 6 de julio, por la que se dispone el nombramiento del personal eventual adscrito al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.
	ORDEN CUS/917/2021, de 6 de julio, por la que se dispone el cese de personal eventual adscrito al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de la aspirante que ha superado el proceso selectivo convocado para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/918/2021, de 22 de julio, por la que se modifica la composición del Consejo Aragonés de Enseñanzas Artísticas.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 23 de diciembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resolvió definitivamente la


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 11 de septiembr
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 7 de junio de 2
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resoluciones de 11 de septiem
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resoluciones de 7 de junio de
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resoluciones de 7 de junio de
	RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 17 de diciembre de 2020, para el acceso a la condi

	AYUNTAMIENTO DE CANFRANC 
	DECRETO de Alcaldía 181/2021, de 16 de julio, del Ayuntamiento de Canfranc, por el que se aprueban las bases de la convocatoria para proveer, mediante oposición, una plaza de Auxiliar Administrativo de la Oficina de Turismo, en sustitución de la titular p
	DECRETO de Alcaldía 182/2021, de 16 de julio, del Ayuntamiento de Canfranc, por el que se aprueban las bases de la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición, una plaza de Técnico Superior de Educación Infantil para sustituir los periodos vaca



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/919/2021, de 18 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Federación Aragonesa de Montañismo y Aramón, para la campaña “Montaña Segura” 2021.
	ORDEN PRI/920/2021, de 23 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Librería Atenea, José Luis Sierra Castillo, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular
	ORDEN PRI/921/2021, de 23 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Víctor Castillón Olivar-Librería Castillón-, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricula
	ORDEN PRI/922/2021, de 22 de julio, por la que se autoriza al Ayuntamiento de Gúdar para la concertación de una operación de crédito a largo plazo, con la Caja de Cooperación de la Diputación Provincial de Teruel, por importe de sesenta mil euros (60.000 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/923/2021, de 20 de julio, por la que se aprueba la modificación número 10, de carácter no sustancial, del Proyecto Supramunicipal de la Plataforma Logística de Zaragoza PLAZA. 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/924/2021, de 21 de julio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Rafael Soldevilla Torrens.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/925/2021, de 20 de julio, por la que se aprueba la Carta de Servicios del Centro Público Integrado de Formación Profesional Bajo Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Andres Jorge Susin Casas, con NIF ****80**, con código ES2
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es David Torralba Uruen, con NIF ****09***, con código ES2206
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Escanilla Pallares, S.C, con NIF J50713882, con código ES5
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Remón, SL, con NIF B50543214, con código ES50230000
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Royo Repolles SC, con NIF J50974674, con código ES5
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Valsanz, S.C, con NIF J44265270, con código ES441690000021



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 23 de julio de 2021, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativa a la Autorización Administrativa Previa y de Construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Sos Altosalvo” de 875 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa, Autorización de Construcción y Estudio de impacto ambiental d

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2021, del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por la que se habilita el aparcamiento en determinadas zonas del Parque Natural de la Sierra y Cañones de Guara.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada número 1 del Plan General de Ordena
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de Planta Solar Fotovoltaica y sus infraestructura
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del “Anteproyecto de puesta en riego de la zona oriental de la Litera Alta, zona or
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.




